长政函[2023]1号
石家庄市长安区人民政府

关于切实做好2023年度长安区10件民生实事

相关工作的通知

各镇人民政府、街道办事处，区政府有关部门：

2023年度民生实事已经长安区十七届人民代表大会第四次会议票决确定，现印发给你们，各级各有关部门要高度重视，全力保障民生投入，切实抓实民生实事项目推进，严格资金监管，确保民生实事目标任务顺利完成。

附件：2023年度长安区10件民生实事

                          石家庄市长安区人民政府

2023年1月18日

（此件公开发布）

2023年度长安区民生实事

一、新增2所小学和1所幼儿园。建成瑞国小学、大丰屯幼儿园，谈固小学中山校区整体改造完工。项目建成投用后，将新增学前学位270个、小学学位1890个，让更多适龄儿童顺利入园、入学接受教育，进一步改善学校教学环境。
新建城建支路和规划路各9条。一是完成丰和街、吉星路、民心河东路、铺阳街、旭日街、金山街、金林街、华药路、常安路等9条城建计划支路建设；二是建设天山大街北延、东垣东路、秦岭北街、西庄街、磁河大道、兆通南路、洨河道、槐河道、绵河道等9条25米以上规划道路。进一步完善路网结构，方便周边群众出行。
三、新建西兆通再生水厂。在西兆通镇杜庄街以东、城市规划支路以南、昆仑北大街以西、槐河路以北位置，建设再生水厂一座，设计规模：2万立方米/天，建成后将进一步优化该区域生态环境、人居环境。（牵头单位：区城管局）

完成时限：2023年6月底前开工

四、建设西北部垃圾压缩转运站。在桃园镇古城西路以北、京广铁路线以东、规划路以南、柳林铺小区以西位置，建设1座立式压缩垃圾转运站及配套设施，采用半地下式全包围结构，日处理垃圾能力400-800吨。建成后将提升我区西北部生活垃圾运转效率。（牵头单位：区城管局）

完成时限：2023年3月底前开工
五、打造美丽街区。依托民心河，打造建华大街、华清街、中山路、和平路合围区域的美丽城市片区，项目包括北宋路、吉星路等5条街道景观综合提升，打造民心河东岸滨水休闲公园。（牵头单位：区城管局）

完成时限：2023年10月底前完成
六、完成18条小街小巷照明设施提升。对辖区18条小街小巷、422处（个）照明设施提升改造，确保亮灯率和设施完好率，为市民夜间出行提供方便。（牵头单位：区城管局）

完成时限：2023年12月底前完成
七、实施老旧燃气管网改造。对我区78个小区138公里老旧燃气管网进行改造更新，更换部分户内老旧公共管道。完工后将进一步提高燃气安全使用水平，消除管道燃气安全隐患，确保燃气管网安全平稳运行。（牵头单位：区城管局）
完成时限：2023年12月底前完成工程量的60%
完成44个老旧小区改造。对44个老旧小区进行高标准、高质量改造，实施道路、供水、排水、消防、屋面防水及弱电线路、楼道等改造提升。对改造后的小区积极引入物业管理，强化物业服务质量，提升小区整体环境。（牵头单位：区住建局）

完成时限：2023年11月底前完成
九、建成区级文体中心。在高营镇高营大街以东、东垣东路以南、金明街以西、荷园路以北建成总建筑面积10200平方米的区级文体中心，内设“两馆一中心”（文化馆、图书馆、全民健身中心）等场所，丰富和活跃群众体育健身与文化娱乐生活。（牵头单位：区文体旅局）

完成时限：2023年6月底前建成投用
十、开通基层在线诊疗服务平台。2023年对长安区各卫生院、社区卫生服务中心（站）开通互联网诊疗在线服务，实现全区基层卫生医疗机构线上医疗服务全覆盖，居民可以足不出户、在线就诊、送药到家，实现诊疗服务线上、线下无缝衔接。（牵头单位：区卫健局）
完成时限：2023年6月底前投入使用